6 — Quidam frater ueniens in Sceti, ut abbatem uideret Arsenium postulabat. Cumque alii fratres ei ut paululum quiesceret suaderent, respondit: Non gustabo panem nisi illum uidere meruero. Tunc unus ex fratribus deduxit eum ad beatum Arsenium. Pulsatoque ostio cellae, suscepti oratione facta conserderunt. Cum autem beatus taceret Arsenius, ille qui fratrem deduxerat ait: Ego discedam. Sed et is qui ex desiderio uenerat, quia nihil eo adlocutus fuissest abbas Arsenius, prae uercundia tacitus, sedens respondit: Et ego quoque tecum, frater, abscedam. Ac sic utriusque discesserunt. Postulauit autem ut etiam ad abbatem Moysen qui ex latronibus conuersus fuerat duceretur. A quo susceptus, facta caritate, dimissus est. Frater autem qui eum ad utrosque perduxerat dicit illi: Ecce utrosque quos postulaueras uidisti. Quis tibi plus ex ambobus placet? At ille ait: Mihi interea hic melior uidetur qui nos utrosque et bene suscepit et pauit. Quo sermone conperito, unus ex patribus orauit ad Dominum dicens: Domine, hanc mihi rem precor ostende, quia unus propter nomen tuum omnes homines uidere aut compellere refugit, alter uero omnibus idem propter nomen tuum communis est. Et ecce in extasi duae illi per fluum naues ostensae sunt. Et in una quidem uidit spiritum Dei cum silentio et requie una cum beato Arsenio nauigantem, in altera uero uidit abbatem Moysen et angelos mellis ei fauos in ore et dentibus inserentes.

6 — MVPELS 1 in] de EL abbatem] abba tunc S 2 alii fratres]
 aliis L ei ut] ut ei E et ut P paululum] parum S quiesceret *om.* V
 3 respondit] dixit P nisi] donec S merear S 4 deduxit eum] d. (duxit P)
 illum PS 5 ostium EL suspectus MV 6 discedo PELS 7 eo] eos EL
 eis P adlocutus fuissest abbas] abbas a. f. S adlocuturus a. f. EL 8 se-
 dens *om.* L respondit] dixit VP quoque] quocumque E *om.* P 9 tecum
 frater] f. t. PS frater *om.* EL ac] et S sic] si P utrisque MV
 10 etiam] et V ut add. S ad *om.* MVEL conuersus] consecutus S
 12 quos *om.* S 13 quis] qui E quod L plus *om.* S at ille *om.* S
 ait] ut S 14 uidetur hic melior P et¹ *om.* S 15 Dominum] Deum EL
 16 rem mihi S ostende precor E quia] qui V unus] presbyter add. P
 17 homines omnes S compellere] conperere P fugit ES 18 omnibus idem
om. P communis] contrarius V 19 illi per fluum naues] illo n. per f. P
 et *om.* V in *om.* M unam L quidem] quid est P 20 una *om.* PS
 beato] abbate PELS nauigante P 21 altero L uero] idem add. P
 abbatem] nauigantem S angelos] -us MV -o S mellis ei fauos] ei f. m. EL
 m. ei fauum (-us S) VPS 22 et] in add. PS

7 — Quidam frater requisiuit abbatem Poemenem dicens: Si uidero fratrem de quo audiui aliquid prauum, nolo illum introducere in cellam meam; si autem bonum uidero exulto cum illo. Putasne bene facio? Cui senex: si facis illi bono aliquid parum boni, duplex bonum cum illo fac altero.

8 — Erant duo fratres et unus ex ipsis senex erat. Qui rogabat iuniorem dicens: Pariter habitemus, frater. Ille autem respondit ei: Ego peccator sum et non poteris habitare mecum, abba. Ille uero rogabat dicens: Possum habitare. Erat autem ille senior mundus et 5 nolebat audire quia monachus habet aliquando cogitationem prauam. Et dicit ei ille iunior: Permitte me hac una septimana et iterum loquimur. Cum ergo post septimanam senex uenisset ad illum, ille uolens experire eum dicit: In grandi tentatione incidi septimana hac, abba. Profectus enim in uico, propter necessitatem meam, peccauī. Et dicit 10 senex: Et uis poeniteri? Cum autem promisisset dicit ei senex: Et ego tecum porto medium peccati illius. Tunc ille frater dixit: Modo possumus pariter permanere. Et manserunt simul usque ad tempus transitionis suae.

7 — MVPLS *om.* E 1 abba L Poemen P 1-2 si uidero] tibi dico S 2 prauum] parum MV et *add.* PLS 3 cella mea LS 4 bono] bonum MV aliquid parum] p. (parbum L) a. PLS duplex] est *add.* S 5 fac cum illo PL

8 — MVPELSS 1 ipsis *om.* L senibus S 1-2 qui rogabat iuniorem] qui (et EL) rogauit i. (iuueniorem L iuuenem P) PEL 2 autem *om.* E respondit] dixit P ei] et *add.* E 3 poteris habitare mecum] p. (-tes PES) m. h. PELS 4 rogarbat] eum *add.* S possimus habitare] possimus PELS senior ille S 5 nolebat] eum *add.* S monachus habet] m. ille habebat S aliquando] aliquam de (*om.* S) ES prauam] paruam MV 6 ei ille iunior] ille i. ei S ei *om.* L hac] ac P unam septimanam E loquamur PS 7 ille] uero *add.* E 8 experire] -i V exire S dixit P grandi] -e E -dam L temptationem L incidi] incedi MV cecidi P septimana hac] h. s. PS -am hanc E abba *om.* E 9 necessitatem] necessitatem L meam] sic S *om.* PEL et dicit] et (*om.* P) d. ei PS 10 et uis ... senex et *om.* S dicit ei senex et] ait senex PEL 11 ego enim *add.* E dixit *om.* L 12 possumus] possimus L ambo *add.* PS manere PELS

XLVII — NON FACIENDVM ALTERI QVOD TIBI FIERI
NON VIS

1 — Quidam senex dicebat: Quicquid horret homo alii ne faciat. Horres enim si quis detrahit tibi? Tu ne detrahas alterum. Horres si quis tibi calumniam fecerit, si quis contempserit uel iniuriatus fuerit, uel aliquid tibi abstulerit? Et tu siue haec siue alia his similia ne facias alicui. Qui enim hoc uerbum seruauerit, potest illi sufficere ad salutem.

5

2 — Dicebat abbas Isaac: Scio fratrem aliquem in agro se celantem et uoluit unam spicam comedere et tamen nisi dominum agri requisisset dicens: «Iubes ut tollam unam spicam et comedam», non gustauit. In tantum etiam de hoc minimo timebat ne quasi fraudans alterum peccaret.

5

3 — Abbas Theodorus quodam tempore cum quidam saecularis ad cellam eius caepas uenditans aduenisset atque ex ipsis uas implesset, dicit senex discipulo suo: Vade, imple illi idem uas frumento et redde. Cum autem duo acerui essent, unus habens frumentum mundius, alter uero sordidius, profectus frater uas ipsum de frumento sordidiore compleuit. Quo uiso senex cum trucido eum uultu respexisset, prae timore cecidit et uas ipsum confregit. Et incuruatus in terra coepit poenitere. Senex autem dixit ei: Exurge frater, nec enim tua culpa

5

XLVII — MVPLS *om. E* faciendo S tibi *om. S* fieri non uis] n. u. f. L² u. f. L⁴ fiendum n. u. S

1 — **MVPLS** *om. E* 1 alii ne faciat] ne f. a. L alteri ne f. S
2 detrahet MVL tibi *om. S* alteri PLS 3 facit L iniuriatus fuerit]
iniuriā fecerit L 4 tu siue haec siue] tum sum hoc sum V si h. uel S
his *om. P*

2 — **MVPLS** *om. E* 1 abba S aliquem *om. L* 3 tollas V
gustabat S 4 in tantum etiam] e. in t. S in t. et V in t. ut e. P de hoc
minimo] quia nimio S alteri P

3 — **MVPLS** *om. E* 1 abba S cum *in marg. P* 2 uenditas MVLS
3 dixit L illi *om. P* 4 cum] dum. P mundum P 5 uero *om. S*
sordidius] sordidus M sordidum P sordius L profectus *om. V* 5-6 sor-
didiore compleuit] sordido recompleuit MV sordidiori c. S 6 trucido] tristi P
truci L triticum S eum *om. S* 7 ipsut M in terra] in terram M
interea P 8 peniteri PL ei exurge] surge P ne S

est, sed ego qui tibi praecepi peccavi. Et ingressus ipse sinum suum
 10 de mundiori frumento impleuit et caeparum uendori restituit, sed
 et ipsas quas uendiderat caepas reddens illi abire permisit.

4 — Abbas Or cum discipulus eius Paulus ad comparanda palmarum folia perrexisset et uidisset quod arras praecedentes alii iam dedissent pergebat alibi. Vnus autem ex uendoribus dixit illi: Tolle haec et operare quia is qui mihi dedit arras uenire tardauit. Quae 5 cum tulisset, remeans ad senem, uerba ei retulit uendoris. Quae cum senex audisset complosis manibus ait: Or quod operetur praesenti anno non habeat. Nec eum in cella ingredi permisit, nisi regressus unde tulerat folia portasset.

XLVIII — NON DEBERE FRATRI VERECUNDIAM INCUTERE

1 — Quidam frater abbatem Sisoium requisiuit dicens: Si dum ambulamus per uiam, itineris nostri monstrator errauerit, non oportet ei dicere? Respondit: Non. Et frater: Dimittimus ergo eum ut nos cogat errare? Tunc senex: Quid ergo adhuc? Et cum baculo tuo 5 debes illi plagas inponere? Cum ergo sciam quosdam fratres ambulantes per noctem, cum is qui eis uiam monstrabat errasset et illi essent undecim atque omnes se errare cognoscerent, tamen statuerunt apud se ne dicerent. Luce autem facta, cum errorem proprium dux itineris cognouisset atque indulgentiam pro itinere acto perperam postularet,

9 sinum] signum S 10 mundiore L frumento *om.* S 11 illi abire] alibi
 ire P permisit] promisit P praecepit S

4 — MVPLS *om.* E 1 abba S 3 pergebat] periebat M alibi]
 alii V 3-4 haec tolle S 4 dederat L quae] qui V 5 uerba ei retulit]
 r. ei -um S quae] qui V *om.* S 6-7 praesenti anno] presentiam V pre-
 sentiam presentiam M 7 habeat nec eum in cella ingredi] habet nec (neque S)
 eum i. in c. (in -am i. S) LS 8 unde] bene S portasset] re- LS reportaret P

XLVIII — MVPLS *om.* E incutere] incurrire S

1 — MVPLS *om.* E 1 Sisoium] Sisonium S 3 dicere ei P
 non *om.* S 3-4 dimittimus ergo eum ut nos cogat] diuiratimus (*dub.*) ut cognoscat S 4 et *om.* S 5 ambulantes *om.* V 6 noctem] et add. L is]
 eum MV his LS eis uiam monstrabat] ei u. de- P eis u. monstrabant S
 errasse P 7 atque] et P se *om.* LS cognoscerent] sensissent P -et S
 8 autem *om.* S 9 perperam] perpetrans MV

dixerunt omnes: Quia errabamus agnouimus, sed consulentes pudori tuo tacuimus. Quo audiens ille miratus est quia usque ad mortem perseverassent non loquendo, et largitorem huius patientiae Dominum conlaudauit. Erat autem spatium quod errauerunt duodecim milia. 10

XLIX — DE NON PRAEPONENDIS DEO PARENTVM AFFECTIBVS

1 — Abbas Poemen et abbas Anub postquam in deserto uenerunt desiderans mater eorum uidere eos saepe ueniebat ad cellam nec tamen illic eos poterat contemplari. Captato itaque tempore occurrit illis cum ad ecclesiam festinarent. Qua uisa, reuersi uelociter ostium cellae clauerunt. Illa autem stans foras cum lacrimis querebatur. Abbas uero Anub ad beatum Poemenem ingressus ait: Quid faciamus de hac anu quae plangit ad ostium? Tunc exurgens abba Poemen uenit ad ostium. Quo non aperto, audiens eam lamentari iugiter, dicit: Cur tantos clamores, cum iam aetate defessa sis et planctus effundis? Illa autem uoce filii cognita amplius exclamauit dicens: Quoniam uos uidere desidero, filii, quid est si uos uidero? Nonne non uestra sum genetrix? Ne non uos his meis lactaui uberibus? Iam omnis ruga-

5

10

10 errabamus] errauimus et S cognouimus S consulentes] considerantes P
11 quo audiens ille] quod a. i. (i. a. L) LS quia] qui et L 12 loquendum MV
Dominum om. L 13 errauerunt] -at L -ant S

XLIX—MVPELS praeponendis] posponendis V proponendo S parentibus M

1 — MVPELS 1 abba¹ S abba² S Anub A (*Ανούβης*): Nuph MV
Nup P Nub EL Nubth S 2 desiderans om. S saepe ueniebat uidere
eos S 3 illic eos poterat contemplari captato] e. p. (p. e. E) -are c. (capto L) EL
4 uelociter om. EL 5 cellae om. S foris ELS 6 abba PS beatum]
abbatem E Poemen L faciemus PELS 7 hac] hanc M haec EL
anu] mulier L anima S ana M 7-8 tunc... ostium om. P 7 abbas P
8 quo non] que ne non L aperto audiens] peraperto P eam om. PE
lamentari iugiter] i. l. ELS interlamentans P lacrimari i. V dicit] dicens E
ei add. S 9 defessa] defensa MV es L planctus] -os E plactos L
plantum tuum P effundes MV 10 uocem M cognita fili ELS
10-12 exclamauit... ne non om. S 10 quoniam] quia P 11 desidero uidere E
fili M quid] enim add. PEL nonne non uestra sum] ne non sum u. PE nam
non sum ego u. L 12 ne non uos his meis lactaui uberibus] et non uos l. h. m.
u. L uos om. MV his om. P omnis] -i V -ium PS

rum contractione repleta sum et audita uoce tua omnia uiscera mea
 prae desiderio conturbata sunt. Cui Poemen: Hic nos magis an in
 15 futuro saeculo uidere desideras? At illa: Quid ergo? Si uos hic
 non uidero, quasi pro certo illic uisura sum? Sene autem respondentē:
 «Quod si te hic cogere potueris ne nos uideas, illic nos procul dubio
 peruidebis», tunc illa discessit cum gaudio dicens: Si pro certo uos
 illic uisura sum, hic uos filii nolo conspicere.

2 — Marcus discipulus abbatis Siluani habebat matrem et uenit
 uidere eum. Egresso autem abbatē, postulauit ut diceret filio suo
 quatenus egredieretur et uideret illum. Ingressus autem senex dicit ei:
 Egredere ut te mater tua uideat. Ille autem centonem erat uestitus
 5 et tamquam ministerium in coquina exhibens totus niger. Et egressus
 propter oboedientiam quam seni praestabat, clausit oculos suos et
 dixit: Saluete, saluete. Et neminem de his uidit qui illum quaerēbant,
 sed nec mater eius eum cognouit. Iterum ergo transmisit mater ad
 10 senem dicens: Abba, fac egredi filium meum ut eum conspiciam. Tunc
 senex dicit Marco: Iam antea dixi tibi ut egrediereris et uideret te mater
 tua. At ille respondit: Secundum iussionem tuam egressus sum.
 Tamen supplico ne mihi iterum semel hoc praecipias ne forte non
 oboediam. Egressus senex satisfecit matri eius quia ille erat qui ante
 paululum fuerat egressus. Et dimisit eam.

13 repleta sum] -ae sunt L tua om. S omnis EL 14 an] aut P 16 uideo V
 pro certo illic] i. p. c. PS illuc p. c. E illuc p. certa L sene autem res-
 pondente] senex respondit P senex a. respondit ES 17 hinc S illuc L
 nos om. V procul] sine add. E 18 praeuidebis PS 18-19 uos illic] u.
 illuc PE illuc u. L 19 filii nolo conspicere] fili n. c. MV n. f. c. PL
 n. c. f. E 18-19 si pro... conspicere] si cum gaudio pro certo uisura sum senex
 autem respondit sic: Hic igitur nolo nos fili conspicere S

2 — MVPELS 1 abbatis Siluani] S. a. E abbatī S. M Siluanus
 abbatī L 2 diceret] educeret MV 3 regrederetur S 4 autem
 centonem] a. -um P autenem S 5 et² om. PS 7 saluete *semel tantum* P
 his] eis S illum] eum E 8 nec om. V eum] illum P matrem L
 9 egredere EL 10 dicit] dixit ES egredieris V 12 ne mihi iterum semel
 hoc] nec hoc m. i. S s. hoc om. P 13 oboediam] et add. PLS satis-
 facit EL 14 eum P

3 — Quidam frater profectus est uisitare sororem suam in monasterio uirginum infirmantem. Illa autem erat fidelis quae numquam uirum uidebat, sed nec fratrem suum uolebat ut inter mulieres alias ingrederetur. Et mandauit ei dicens: Vade, frater, ora pro me et confido quia per gratiam Christi uidebimus nos inuicem in regno caelorum.

5

4 — Quidam iudex cum uellet uidere abbatem Poemenem et senex non adquieuisset, et uellet iudex per occasionem uidere eum ut benediceretur ab eo, quasi quandam latronem filium sororis eius adprehendit dicens: Quia non illum dimittam nisi forte senex uenerit et rogauerit me pro illo. Soror ergo abbatis Poemenis uenit ad ostium eius plorans pro filio suo. Ille autem non dabat ei responsum. At illa foris clamabat dicens: Ferree, miserere mei, quoniam unigenitus mihi est. Ille autem misit ad eam dicens: Poemen filios non genuit. Quod illa cum audisset discessit. Audiens uero iudex misit dicendo: Quia uel si uerbo mihi praeceperit, dimittam eum. Misit ergo senex et mandauit ei: Discute illum secundum leges, et si dignus est moriatur; si autem dignus non est fac quod uis.

5

10

5 — Abbas Iosefel, dum cum aliis senibus ad abbatem Poemenem uenisset, quidam ex parentibus senis adulit infantem cuius facies per correptionem fuerat deprauata et sedens pater eius cum eo foras monasterium plorabat. Cum autem quidam senex egressus fuisset foras et

3 — MVPELS *Hanc sententiam repetit L⁴* 1 monasterium E 2 uirginum *om.* LS *quae] et L² om.* L⁴ 3 uiderat E neque S uolebat] uidebat E mulieres alias] a. m. L⁴ m. aliunde P 4 et¹ *om.* E mandauit ei dicens] -bat d. ei L et² *om.* P 5 quia per gratiam] in gratia P

4 — MVPELS 2 et uellet iudex] i. ut P i. cum S i. ut uel EL uidere eum ut] uideret e. (eum -ret S) et PELS 3 adprehendi S 4 illum dimittam] d. i. P d. om. V 5 abbati MV Poemen P 6 eius] illius P *om.* S ei *om.* S 7 illa] de add. PELS clamat L dicens *om.* EL miserere] miserere add. *repetens* E quoniam] quia PS unigenitus] unicus PL 8 mihi est] e. m. filius P 9 uero] ergo P dicendo] ad eam S dicens P 10 quia *om.* PELS mihi uerbo E ergo] ei add. S 11 et¹ *om.* MV illum] eum S est] fuerit S

5 — MVPLS *om.* E 1 abba LS dum] ait S 2 attulerit V 3 fuerat deprauata] d. est S f. *om.* P cum eo *om.* S 4 plorans S autem quidam senex egressus fuisset] ergo regressus esset q. s. S

- 5 interrogaret eum quare ploraret, tunc ille respondit: Parens sum istius abbatis Poemenis; huic infanti quae tentatio contigerit uides, et timuimus illum hic afferri quia non uult uidere nos. Et nunc si cognouerit quia hic sum adhuc expellet me hinc. Ego autem uidens uos, patres, quia modo ad eum uenistis, praesumpsi uenire hic. Quormodo uis
 10 ergo, abba, miserere mei et tolle infantem hunc et fer intus ut oret pro eo. Quem cum senex tulisset et ingressus fuisset in cella, sapienti consilio usus, non eum obtulit primum abbati Poemeni, sed a minoribus fratribus incipiens dicebat eis: Signate infantem facientes orationem. Similiter et per singulos senes. Post omnes detulit eum ad abbatem
 15 Poemenem. At ille nolebat eum contingere. Cum autem rogarent eum ut sicut omnes ita et ille oraret, ingemuit et surgens orauit dicens: Deus, sana facturam tuam ne dominetur illi inimicus. Et signauit infantem et mox sanus patri est redditus.

6 — Quidam frater requisiuit abbatem Sisoium dicens: Quoniam soror mea mendica est, si quid illi pro caritate praestitiero, ne non simile est uelut si ex mendicis uni contribuam? Ait senex: Non est simile quia illuc te facilit sanguinis propinquitas declinare.

7 — Cuidam monacho mors nuntiata est sui patris. At ille nuntianti ait: Cessa homo blasphemare; meus enim pater inmortalis est.

5 interrogaret eum quare] -asset eum q. (pro qua causa P) PLS ille *om.* P 6 abbatis] -i M abba L huic] autem *add.* P qui S tentatio *om.* P 7 hic afferri] hic (huic L) -e PLS 8 quia hic sum] quod hic sum (sumus P) PS me] foras *add.* L uos uidens P 9 quia] qui PLS hic] huc L 9-10 ergo uis P 10 miserere] misere S fert S 11 quem] que ML qui V cellam PS 12 eum] illum PLS obtulerit V primum abbati] a. primo P primo a. LS a *om.* S 13 signate infantem facientes] signantes i. facite S 14 et *om.* S eum] illum PLS 15 eum] illum L rogarat S 16 oraret] et *add.* V surgens orauit] surget ab orationem L 17 Deus] Domine P non V ille S 18 patri sanus P

6 — MVPELS 1 Sisoium] Sisonem S 2 mendicans P quis E caritatem L ne non *om.* S 3 est¹ *om.* V ueluti S contribuam] contribuens dabo S ait] at PELS est²] ait *add.* PEL 3-4 simile quia illuc te facilit] s. (ait *add.* S) q. illud te f. (*om.* S) MVPS 4 inclinare P

7 — MVPLS *om.* E 1 est *om.* S sui *om.* PLS at ille *om.* S 1-2 nuntianti] nuntii L sibi *add.* S 2 ait *om.* P homo] hoc S

L — DE OBSEQVIIS INFIRMANTIVM VEL IPSA INFIRMITATE

1 — Quidam senex quendam fratrem turbationes noctibus patientem a uisionibus liberauit, infirmantibus cum ieunio eum ministrare praecipiens. Nullum enim, sic dicens, sicut misericordem eas extinguere passiones.

2 — Quidam frater requisiuit a sene dicens: Duo fratres in una sunt cella; et ille quidem unus sex diebus integris ieunat, ille autem alter infirmo facit obsequium. Cuius ergo maius est opus apud Deum? Respondit senex: Si ille qui ieunat sex diebus per oculos se suspenderit non erit similis illi alteri in conspectu Dei. 5

3 — Ioannes minor Thebaeus, discipulus abbatis Ammoe per duodecim annos ipsi seni infirmanti fecit obsequium. Et senex tamen, cum uidisset eum laborantem, numquam illi sermonem placidum locutus est. Cum autem transiret, sedentibus aliis senibus, tenuit manum eius et dicit ei tertio: Salueris, salueris, salueris. Et tradidit eum senibus dicens: Iste angelus est et non homo, qui tot annis mihi infirmanti, nec tamen bonum sermonem audiens, fecit obsequium. 5

L — MVPS *om. EL* infirmitas S
 1 — MVPS *om. EL* 1 quendam] quedam MV noctis S 2 a]
 in S infirmitatem MV 3-4 extingueret P
 2 — MVPELS 1 dum (*p. corr.*) quidam L requisit *p. corr.* L... a sene]
 senem P 2 cella sunt S integris *om. E* ieunans L 3 alter
 infirmo] a. (-i S) -is (-anti PS) PELS ergo maius est opus] o. m. est P e. o.
 maior est E e. est eius m. o. S apud] ante EL 4 si] sed VE diebus
 per oculos] d. si per oculo E dies p. o. P se suspenderit] se suspen-
 deret MVLS suos penderet P 5 illi *om. V*
 3 — MVPELS 1 Ammoe (*τοῦ Ἀμμώνη*): Amoy MV Amonis PLS
 Moisi *p. corr.* E 2 annos ipsi] annis i. (-e E) MVE seni infirmanti] enim
 -ium L obsequium] obedientiam MV et *om. PS* 3 ille MV 4 seni-
 bus aliis S 5 ei *om. E* 6 iste] autem *add. L* et *om. P* non] est
add. E qui] quia L *om. P* tot] quot P 7 neque S audiens]
 audieris P ex ore meo *add. L*

4 — Abbas Agathon ueniens in ciuitate ut opera sua uenundaret, inuenit quendam peregrinum iacentem in angulo portae infirmum nullum habentem qui ei curam adhiberet. Et permansit ibi senex et conduxit cellam et ex opere manuum suarum tam pensionem cellulae 5 persoluit quam infirmo faciebat obsequium. Et permansit ibi mensibus quattuor donec sanaret infirmum et sic in cella sua regressus est.

LI — QVIA INFIRMITAS CORPORIS PROSIT

1 — Quidam magnus senex infirmanti discipulo suo dixit: Ne contristeris ex infirmitate uel plaga corporis. Summa enim religio est ut in infirmitate quis gratias agat Deo.

Si ferrum es aeruginem per ignem amittis, si uero aurum es per 5 ignem probatus a magnis ad maiora procedis.

Ne anxieris ergo, frater. Si enim te uult Dominus in corpore torqueri, tu quis es qui moleste feras? Sustine ergo et roga eum et quae ipse uult illa concedat.

2 — Quidam senex cum frequenter infirmaretur et langueret, contigit ut uno anno nulla ei inualitudo contingere et propterea flebat et grauiter ferebat dicens: Reliquisti me, Domine, et noluisti me praesenti hoc anno uisitare.

4 — MVPELS 1 abba PS ciuitatem VS uenderet PELS
2 anguli MV portae] -a M portu V 4 et om. MVPLS operibus S
5 persoluit] persoluebat PE solebat L soluebat S infirmo faciebat] i. etiam exhibebat S 6 infirmus P cella sua] cellula sua P cellulam suam S regressus] reuersus E est] in pace add. PL

LI — MVPELS quia] quod S corpori S

1 — MVPELS 1 magni sensi E suo om. E 2 contristeris] te fili add. L 3 in infirmitate] infirmitas E agat gratias S 4 amitis per ignem PL 5 approbatus P a] de ES magnis] minimis PS ad maiora] a m. enim L 6 Dominus (Deus P) te uult PELS 7 qui PEL ergo om. S et²] ut ELS at P 8 ipsa L

2 — MVPELS 1 cum] dum S frequenter infirmaretur] i. f. S f. i. (in add. P) corpore PELS et langueret om. L² 2 ut om. S unum annum P ei inualitudo correi: eum ualitudo MVPS eum inualido L ualitudo E contingere] contingere E contingere LS 3 ferebat] re- E lugebat L relinquisti M 3-4 me praesenti hoc anno uisitare] hoc p. a. me u. S me praesente h. a. u. MV me praesentem in h. a. u. L

3 — Quidam ex senibus dum langueret solus sedens in cellula et neminem habens qui ei obsequium faceret, exurgens de lectulo quicquid inuenisset in cellula comedebat. Cum ergo sic per multos dies permansisset et nullus ad uisitationem eius ex fratribus aduenisset, post triginta dies completos, nemine ueniente, transmisit Deus angelum qui illi obtemperaret. Et post septem dies recordati sunt alii patres de ipso sene et dixerunt ad inuicem: Eamus et uideamus ne forte infirmetur ille senex. Cum autem uenissent et pulsassent ostium recessit angelus. Senex autem clamabat ab intus: Ite hinc fratres. Illi uero frangentes ostium ingressi sunt et requirebant cur sic clamaret. At ille dixit: Triginta dies infirmus fui et nemo me uisitauit; et ecce iam dies septem erant ex quo angelum suum Deus transmisit qui mihi obtemperaret. Cum autem uos uenissetis ad ostium, ille discessit. Et postquam haec dixit pausauit.

5

10

LII — DE TRANSITV PERFECTORVM

1 — Quidam senex dum moreretur in Sceti et circumdarent lectum eius fratres et conposuissent eum atque plangerent aperuit oculos suos et risit et iterum risit, risit et tertio. Cum autem rogarent eum fratres dicentes: Dic nobis, abba, cur nobis flentibus ipse risisti? Respondit

3 — MVPELS 1 quidam ex senibus dum] q. senex (frater E) cum frequenter infirmaret corpore et EL cellula] -am P cella EL 2 obsequium ei V 3 cellula] cella PE sic] hic P 4 adueniret PELS 5 post dies con- *explicit* truncatus textus L⁴ completos nemine ueniente] c. (complectens S) -em uenientem PES angelum] suum add. P 6 illi] ei E et om. S post] per E septem] autem add. S sunt om. S patres] fratres P 7 de ipso sene om. V 7-8 ille senes infirmetur E 8 autem om. S 9 clamauit P 11 me om. MV 12 septem dies E ex om. S quo] qua P quibus E quod S angelum suum Deus] D. a. s. PS D. a. E Deus om. M qui] ut S 13 uenistis PE ille] cellulae MV 14 et om. E hoc V pausauit] statim obiit S in pace add. P

LII — MVPELS

1 — MVPELS 1 circumdassent PLS 2 posuissent V atque] et PEL aperuit] ille add. PEL 3 et iterum risit] et i. r. aperuit et ELS om. MV risit et (ante tertio)] et r. E risitque S eum om. E 4 cur] quare L nobis^{2]} nos P risisti] rides PELS

5 eis: Primo risi quia omnes timetis mortem, et secundo risi quia non estis parati, tertio uero risi quia de labore uado ad requiem.

2 — Abba Pambo quando uenit ut transiret de corpore, in ipsa hora qua transiret dixit aliis uiris sanctis adstantibus sibi: Ex quo ueni in hunc locum eremi et aedificaui mihi hanc cellulam extra opera manuum mearum nescio me panem gustasse nec poenitui me sermonem quem 5 locutus sum usque ad hanc horam. Et tamen sic uado ad Deum tamquam si nec inciperem colere eum.

3 — Abbas Agathon dum moreretur per tres dies oculos apertos tenuit non eos mouens. Fratres autem tangentes eum dixerunt ei: Vbi es nunc, abba? At ille: In conspectu iudicii Dei sto. Et dicunt ei: Numquid et tu times? Quibus ille respondit: Interea quantum 5 ad uirtutem meam pertinet semper considerauit ut mandata Dei facerem; sed homo sum et unde scio si opera mea Deo placeat? Cui fratres: Et non confidis in opera tua quia secundum Deum est? At ille respondit: Non confido nisi in conspectu Dei perueniero. Aliud est enim iudicium Dei et aliud hominis.

4 — Abbati Sisoio, cum tempus dormitionis aduenisset et multi illic senes alii conuenissent, uiderunt faciem eius fulgore quodam radiante et dicit eis: Ecce abbas Antonius uenit ad nos. Et post parum: Ecce,

5 eis] senex PEL et om. VS 6 tertio uero] et t. PL uero om. ES uado de labore L

2 — MVPELS 1 abbas VL Pambo CARW (*Ιαμβώ*): Pamon MVPEL Pemen S uenit ut transiret] u. hora eius ut t. P ad transitum uenit L uenit ut om. S 1-2 de corpore in ipsa hora qua transiret] om. PEL 1 in om. S 2 sibi om. S ex quo] ego E 3 hanc om. PL cellam E opera] panem S 4 me sermonem] s. me V me (om. PS) super s. PELS quem] que M 5 ad¹] in ES 6 nec inciperem] n. -im ML n. incepit VS nunc i. P nescirem S

3 — MVPES om. L 1 abba S 2 ei om. V 3 Dei om. E sto] sum S 5 pertinet om. PES mandata Dei facerem] m. (uoluntatem P) D. f. non timeo PS 6 Deo placeat] D. placeant V D. placet E placent D. P D. placent S 7 confides MVPE quia secundum Deum est] q. s. D. sunt ES om. P at ille] qui P 8 enim est E 9 et om. E hominum S

4 — MVPES om. L 1 abba S Sisoio] Sisoyus MV Sisoy E Sisorus S 2 alii om. S aduenissent PE quodam] condam M 2-3 radiante et dicit eis] -em et d. (-unt S) eis (ei S) PS 3 abba P

ait, et chorus prophetarum. Et iterum facies eius clariori luce perfusa est et dixit: Beati quoque apostoli adsunt. Visusque est cum quibusdam conloqui. Cum ergo postularent ab eo patres ut cum quibus loqueretur dixisset: Angeli, inquit, animam meam uenerunt auferre et supplico illis ut paululum me pro poenitentia agenda sustineant. Dicunt autem ei patres: Tu non indiges poenitentiam, abba. At ille respondit: In ueritate uobis dico quia adhuc nec principium me arri-puisse poenitentiae reminiscor. Ex quo dicto senserunt quod esset in timore Dei perfectus. Tunc in splendore solis eius effigie relucente dicit ad eos: Videte, uidete, quia uenit Dominus. Et in hoc sermone, reddito spiritu, omnis locus ille grato odore repletus est.

5 — Beatus Arsenius, cum tempus eius ut migraret de hoc saeculo proximaret, dicebat ad discipulos suos: Nemo super me faciat caritatem nisi solam oblationem; ego autem si feci per caritatem inue-nio illam.

Turbatis autem discipulis eius quasi iam tempore propinquante, dicit eis: Necdum uenit hora mea. Cum autem uenerit non tacebo. Sed tamen stabitis mecum in diuino iudicio ante tribunal Christi, si alicui de meo corpusculo aut rebus aut reliquias dederitis. Illis autem respondentibus «et quid faciemus, pater, quia nescimus hominem sepelire?», respondit: Numquid nescitis funem in pedibus meis mit-tere et ita ad montem trahere?

4 ait] uenit P et chorus prophetarum] c. p. (p. c. S) ES eius om. P clarior V
 5 uisus S 6 ergo] autem S patres om. S 7 eloqueretur S dixis-set] ediceret (et diceret E) at ille PES dixissent V inquit om. S uenerunt animam meam S 8 illis] eis P me ut paululum S poenitentiam agen-dam MV 9 autem om. E indiges] agere add. PE poenitentia S
 10 dico uobis V adhuc om. S 11 poenitentiae] remissionem add. E
 senserunt] superserunt dub. V 12 in² om. PE eius om. VES effigia M
 re lucentem E 13-14 in hoc sermone reddito spiritu] hoc s. dicto reddidid spiritum et S

5 — MVPES om. L 1 beatus] abba S eius] aduenisset add. PE
 om. V migratus V 2 proximaret om. PE ad discipulos suos] disci-pulis suis S 3 per om. PES inueniam S 5 turbatis autem discipulis eius] t. (-i PE) a. (om. S) d. (-i PE) e. (e. d. S) PES quasi] quia si V 6 dixit E
 autem] ante M om. E 8 alicui de meo corpusculo aut rebus aut reliquias dederitis] alicui (om. PS) de m. c. a. r. alicui (om. E) uelut reliquias dederitis (-ratis S) PES 10-11 in pedibus meis mittere et ita] in p. meis m. (m. in p. meis E) et ita me PE

Pili autem oculorum eius ex iugi fletu ceciderunt.

Nam omne tempus uitae suae sedens et operans pannum habebat
in sinu suo propter lacrimas defluentes ex oculis eius.

15 Dum ergo moreretur coepit flere. Et cum fratres eum requisissent
dicentes: Quid fles, pater? Numquid et tu times? Ait: In ueritate
timeo et iste timor qui nunc mecum est semper in me fuit ex quo factus
sum monachus.

20 Cum autem uidisset abbas Poemen quia transiit dixit: Beatus es,
abba Arseni, quia te in hoc saeculo planxisti. Qui enim se hic non
planxerit, illic in perpetuo lugebit. Aut hic ergo ex uoluntate aut
illuc pro tormentis, impossibile est hominem non plangere.

LIII — DE TIMORE DEI

1 — Abba Pambo requisitus a fratre quemadmodum anima resis-
teret et Deum timere nollet respondit: Anima quidem uult timere,
sed necdum tempus est. Timor enim Domini perfectio est.

2 — Quidam frater a sene requisuit dicens: Quemadmodum
timor Dei uenit in anima? Et senex ait: Si quis prius humilitatem
possederit ut neminem condemnet et nihil habeat, tunc uenit timor
Dei in anima.

12 ex iugi fletu ceciderunt] ex i. f. ceciderant nam ES ceciderant ex i. f. P
13 nam] et add. P omni tempore P 14 sinu] signu S 15 fratres eum]
e. f. alii PES 16 ait] ille respondit PES 17 est mecum P 19 abba ES
quia transit] q. transit E quod -iret S 20 abba Arseni] abbas A. (-ii V) MV
quia] qui PE saeculo] sic add. PE enim se hic] e. h. se P h. se etiam S
21 illuc in perpetuo] i. (illuc S) in -um PS 22 hominem] omnem E
non om. M

LIII — MVPS om. EL

1 — MVPS om. EL 1 Pambo RW (*Παμβώς*): Pammon MVS
Pammos P anima om. V 3 est² om. P
2 — MVPS om. EL 2 Dei uenit] Domini u. (om. S) PS 3 possi-
derit MVP et nihil habeat] et ut n. h. P om. S 4 animam P

3 — Quidam frater requisiuit abbatem Poemenem dicens: Quid faciam, pater, quoniam insensata est anima mea et non timet Deum? Dicit ei senex: Vade et iunge te cum homine timente Deum et ab eo inquire quod ille timet et tu doctus incipies timere.

LIV — DE LACRIMIS VEL LVCTV

1 — Quidam frater requisiuit senem dicens: Quemadmodum desiderat anima lacrimas sicut de senibus audio et non ueniant ad me et ideo contrastatur cor meum? Cui senex: Post quadraginta annos filii Israel ingressi sunt in terram reprobationis. Lacrimae ergo sunt terra reprobationis et per multos labores perueniuntur ad illam; et si semel aliquis ingressus fuerit illic, iam proelium non timebit. Sic autem uult Deus ut semper anima tribuletur et desideret ingredi in terram illam reprobationis.

5

2 — Quidam senex uidit fratrem ridentem et dicit ei: Praesente caelo et terra, totius uitiae nostrae rationem reddituri sumus, et tu rides?

Sicut enim umbram corporis nostri ubique portamus ita plancutum et conpunctionem ubicumque sumus a nobis derelinquere non debemus.

5

3 — MVPS *om.* EL 2 quoniam] quia S 3 te *om.* S hominem timentem M ab eo] ob hoc V ab illo S 4 inquire *om.* MV qui S illum S et *om.* S doctus incipies] edoctus incipias S

LIV — MVPELS lacrimans L uel] et E

1 — MVPELS 2 desiderat anima] a. d. S a. mea d. V audio] audeo L 3 post] per MVPE 4 annis EL filii Israel ingressi sunt] filios I. i. s. M i. s. f. I. S promissionis S 4-5 lacrimae ergo sunt terra reprobationis] 1. ergo (quae S) s. terra (-m M) r. (promissionis S) MS *om.* EL 5 et *om.* S per *om.* P perueniuntur] -itur VPS peruerentur E perueniunt L 6 illas PLS si] quis add. E aliquis *om.* S illic ingressus fuerit S 7 autem] enim P anima] autem S -am L 8 in *om.* S

2 — MVPELS 1 dixit P 2 et terra] et *om.* E *om.* S totus L 4 umbra MPEL nostri corporis V 5 conpunctiones ELS a nobis derelinquere] a n. (a n. *om.* P) relinquere PELS

3 — Quidam frater dum peteret ab abbatem Poemene instructionis audire sermonem, respondit senex: Rem quam quaeris, principium eius patres nostri luctum posuerunt. Luctus enim duplex beneficium est quia non tantum operatur sed etiam seruat.

4 — Beatus Athanasius episcopus rogauit aliquando abbatem Pambo ut de eremo descenderet in Alexandriam.

Qui descendens cum aliis fratibus, cum uidisset saeculares dicit eis: Surgite et salutate monachos ut benedicamini; frequenter enim 5 isti cum Deo loquuntur et os illorum sanctum est.

Et cum uidisset mulierem mimam in ciuitate, plorabat grauiter. Et requisierunt eum adstantes cur plangeret. At senex dixit: Duae me res ad lacrimas compulerunt: una quidem perditio illius mulieris; secunda uero quia ego tantam curam non habeo placendi Deo quantum habet haec mulier ut hominibus turpibus placeat. 10

LV — DE POENITENTIA

1 — Quidam frater requisiuit abbatem Poemenem dicens: Quid est poenitentia? Cui senex: Poenitentia peccatorum est ulterius non peccare.

Haec enim uox ad hominem semper clamat usque ad ultimam 5 respirationem: «Hodie conuertimini».

LV, 1 lin. 5: *Hodie conuertimini* — cf. Ps. XCIV, 8.

3 — MVPS	<i>om. EL</i>	1 ab abbatem <i>om. P</i>	Pemeni P	2 quem M
----------	---------------	---------------------------	----------	----------

3 eius] huius P

4 — MVPES	<i>om. L</i>	1 aliquando <i>om. S</i>	abbate E	2 Pambo C
-----------	--------------	--------------------------	----------	-----------

(Παμβώ): Pammo M Pamon V Pammon P Pamen E Pannon S
 3 uidisset] audisset V 4 ut benedicamini *om. MV* enim *om. S* 6 et cum]
 cumque S uidissent S mulierem *om. S* mimam] nimiam S ciuitate
 plorabat grauiter] -em plorauit fortiter E 7 adstantibus P cur] quid PE
 dixit *om. S* 8 res me S ad] has add. PES perditio illius] i. perdi-
 tionis S ad perditionem i. E illius *om. V* 9 tantam] tantum E
 totam S cura E habeo] ab eo add. V placendi] plangendi MV quantum
 tam] quanta MS quantum PE 10 hominibus] omnibus MVE

LV — MVPELS

1 — MVPELS	1 Poemen L	2 poenitentia ^{2]} -m M	memoratio S
------------	------------	----------------------------------	-------------

rememoratio add. P et sup. lineam L peccatorum est] e. p. E p. e. et PLS
 4 ad² *om. MV* 5 respirationem] reparationem P

2 — De quodam sene dicebatur quia quotiens illi sua cogitatio dicebat «Dimitte hodie et cras poenites», respondebat: Non, sed hodie debemus poeniteri et cras Dei uoluntas fiat in nobis.

3 — Idem dixit: Omni uespere et omni mane debet homo rationem contra semetipsum ponere dicens: Videamus quid hodie fecimus ex his quae Deus non uult et quid ex his quae uult impleuimus. Sic enim secum pertractans in omni uita sua et poenitentiam agere inuenitur et Deo adhaerere.

Et ob hoc sicut nemo potest nocere eum qui iuxta imperatorem est, sic nec diabolus illum potest laedere cuius anima semper adpropinquat Deo, quia ipse dixit: Adpropinquate mihi et adpropinquabo uobis. Cuius autem sensus huc atque illuc diuertitur, inueniens tempus inimicus facillime animam illius in diuersas passiones inducit.

4 — Dixit abba Poemen: Volo magis hominem post peccatum suum poenitentem quam hominem neque peccatum intellegentem neque poenitentem. Ille enim semper in cogitatione sua se peccatorem dicens, humilis est; ille autem habet cogitationem quia homo iustus sit, et non est.

LV, 3 lin. 8-9: *Adpropinquare... uobis* — cf. Iac. IV, 8.

2 — MVPLS *om.* E 2 poenites] se iterum *add.* P ipse iterum *add.* LS respondebat] reprehendebat S non sed] nos et MV 3 penitente LS et] ut PS Dei uoluntas fiat] f. u. D. L Dei *om.* V Dei *sup.* lin. M

3 — MVPLS *om.* E 1 idem] item PL 1-2 rationem contra] r. (orationem P) intra PLS 2 seipsum V componere PLS quod L 2-3 fecimus ex his quae] ex his f. q. (quod P) PLS 3 quae²] quod P *om.* S impleamus MV 4 secum *om.* V tractans V inuenimur P 6 ob *om.* MV ei VS imperatorem] -e L enim *add.* p. corr. M dignus *add.* P 7 potens L 8 quia] quoniam S et] ego *add.* S 9 autem sensus] enim s. (-um P) PL 10 diversis passionibus P inducet PL

4 — MVPES *om.* L 2 neque] post S peccatum] nec *add.* S *om.* V 3 neque poenitentem ille] nec p. tunc ille et S semper in cogitatione sua] in c. sua s. P semper *om.* S peccatorem se S 4 dicens] iudicans E 4-5 sit iustus PES 5 et non est *om.* PES

5 — Quendam senem miles quidam requisiuit dicens: Suscipit Deus poenitentem, abba? Cui senex: Dic mihi, carissime: si rupta fuerit parum clamis tua, numquid proicis illam? Cui miles respondit: Non, sed sarcio illam et iterum utor. Dixit ei senex: Si tu ergo uestimentum tuum parcis et uteris eum, Deus propriae facturae non parcit? Et his uerbis iuuatus est miles.

6 — Abbas Ioannes hanc similitudinem dicebat de anima poenitentiam adpetente: Quaedam meretrix erat in ciuitate multos habens amatores. Veniens autem iudex ad eam dixit illi: Sponde mihi continentiam et ego te in uxore recipiam. Illa uero spondente, accepit eam et duxit in domum suam. Amatores autem eius priores, quaerentes eam dicebant: Iudex intulit eam in domum suam et si profecti fuerimus ad ostium eius et senserit, puniet nos; sed uenite post ostium, sibilemus ei et cognoscens illa uocem sibili nostri descendet ad nos et ita nos sine culpa reperiemur. Illa autem postquam sibilum audiuuit, consignans 10 aures suas, in interiori cubiculo confugit et clausit ostium.

5 — MVPES *om. L* 1 quendam senem miles quidam requisiuit] quidam m. r. quendam s. P quendam senex m. quidem r. MV 2 poenitentiam PE rupta] rapta S 3 parum] rarum S clamidis M 4 sarcio] -or S sortio E illa S utor] uteor M ea (-m E) *add. PES* dicit PES ei] autem V 5 parcis] sarces P sartis E sarcis S et uteris eum Deus] et u. eo D. V et u. ergo D. quomodo P ut utaris ex eo D. S propriae facturae non parcit] n. parcit p. f. S p. f. n. parcer P 6 his] istis S

6 — MVPES *om. L* 1 abba S anima]-am M -i P 2 adpetente] -m M adpenitentem PE erat *om. E* habuit E 3 iudex ad eam] ad e. i. E ad eam *om. S* dicit E 4 uxorem PES spondentem E 4-5 eam et duxit in domum suam] eam uxorem E et d. eam in domo sua S 5 eius *om. P* quaerebant S 6 dicentes S intulit eam in domum suam] tulit eam in domo sua ES 7 puniet nos sed uenire] nos p. sed ueniente V ostium] et *add. E* 8 ei] illi ES illam V descendit V ita et E

LVI — QVOMODO PER POENITENTIAM VNO DIE POTEST
HOMO RECONCILIARI DEO

1 — Abbas Sisoius frequenter de poenitentia hunc solebat replicare sermonem: Si uoluerit homo, a mane usque ad uesperum potest ad diuini praecepti peruenire mensuram, hoc est, si pro transactis peccatis lugendo poeniteat et ne ulterius delinquat inter se et Deum statuat testamentum.

5

2 — Quidam ex patribus de aliquo referebat episcopo eo quod audisset duos ex plebe sua uiros nimiae inpuritatis adulteros. Rogauit ergo Deum ut si ita esset agnosceret. Cum ergo post oblationem consecratam unusquisque ad communionem accederet per singulorum facies intellegebat et animos. Peccatores autem facies nigras inspiciebat ut carbones et oculos sanguine repletos; alios uero uidebat clara facie et uestibus albis. Cum autem corpus Domini suscepissent, in quorundam uultibus lumen, in quorundam uero flamma uidebatur. Ut autem cognosceret de illis quorum crimina audiebat, communionem eis ipse porrexit. Et uidit unum ex eis clara facie et honorabile albisque uestibus circumdatum, alterum uero nigrum et horibile uultu. Et postquam diuini mysterii gratiam suscepserunt, illum lux quaedam inlustravit, illum uero aliud quasi flamma succedit. Orauit ergo episcopus Deum de singulis quae ei ostensa fuerant edoceri. Adstans

5

10

LVI — MVPELS uno] omni E potest homo reconciliari Deo] de Deo reconciliatur S p. h. reconciliare Deo L

1 — MVPELS 1 Abbas Sisoius] abba Sisonius S 1-2 solebat replicare sermonem] sermone s. r. L 2 mane] me S 3 pro] post S 4 peccatis om. MV et ne ulterius] et (ut add. P) u. non PL 5 statuet S

2 — MVPES om. L 1 patribus] fratribus P 2 ex plebe sua duos E 3 ergo] itaque E ita] ergo add. P cognosceret S 4 ad communionem] om. V sup. lin. M accederet] et add. E 5 intellegret E et om. PE peccatorum PES 6 carbo PS uero] autem S 7-8 in quorundam uultibus lumen] in q. u. flame l. S om. P 8 in quorundam uero flamma om. S uidebat PS 9 agnosceret E audierat PS 10 eis¹] illis P ipse] in se V om. P eis²] his E clara om. P et om. P honorabile] em V -i PS 10-11 albisque uestibus] uultu S nigrum et horibile uultu] n. et horibilem (horribiliorem S) uultu (-m V) VES horibili et nigro uultum P 12 diuinam P mysterii om. PS suscepserunt] -rant P perceperunt E 13 flammatum V 14 quae ei ostensa] quae o. ei P eis quae o. P fuerat M

15 autem angelus Domini dixit ei: Omnia quae de ipsis audisti uera sunt. Sed ille unus adhuc in sordibus suis permanet et in uoluptate peccandi. Ideo illum nigra facie et flamma succendi uidisti. Ille autem alter similis quidem illi erat sicut audieras, sed ideo illum clara facie inlustrari uidisti quia recordatus de his quae prius fecit et renuntians illis
 20 operibus cum lacrimis et gemitibus Dei misericordiam postulauit, promittens ut si praeterita illi fuissent remissa peccata ulterius ad ea numquam rediret. Et ideo prioribus criminibus deletis ad hanc gratiam quam uidisti peruenit. Cum autem episcopus de gratia Dei miraretur eo quod non solum de tormentis tam turpis uitiae hominem
 25 liberum statuerit, sed etiam tanto honore decorauerit, respondens angelus dixit: Bene miraris; homo enim es. Nam Dominus noster ac uester naturaliter bonus et humanus est cessantibus a peccatis. Petentibus enim semper confessionem non solum tormenta peccati dimittit sed honore efficit dignos. Sic enim Deus dilexit homines ut
 30 unigenitum filium suum pro peccatoribus destinaret et pro ipsis daret ad mortem. Qui ergo dum inimici eius essent, mori pro ipsis elegit, quanto magis quando illius proprii fiunt. Hoc ergo scias quoniam nullum peccatum humanum bonitatem Dei uincit si tantummodo per poenitentiam unusquisque ea quae prius fecerit aboleuerit mala. Misericors enim Deus et infirmitatem generis uestri scit et passionum fortitudinem et diaboli uirtutem uel malitiam. Et cadentibus omnibus
 35

LVI, 2 lin. 29-31: *Sic... mortem* — cf. Jo. III, 16.

lin. 31-32: *dum... fiunt* — cf. Rom. V, 10.

15 Domini dixit ei] D. (et add. S) d. ad eum PS 16 permansit S
 in² om. PS uoluptate] uoluntate P 17 illum] ille E et] a S
 uidisti om. V 18 quidem illi] i. q. P quidem om. ES audieras]
 uidisti P audisti V 18-19 uidisti illustrari VP 21 ut] autem V si
 om. M illi fuissent remissa peccata] i. fuisse r. p. E p. f. r. i. S ea]
 eam M eadem PES 22 numquam] non PES criminibus] omnibus E
 23 uidisti] audisti S autem om. P 25 statuerit] eruere P decorauerit]
 -rat S decorauit P respondit S 26 dixit om. S 27 et humanus est]
 est et h. E et h. e. misertus P 28 petentibus] penitentibus P enim om. E
 semper] se pro E om. S solum] quia add. ES peccati om. PES
 29 remittit M sed] et add. E dilexit Deus M homines] omnes P
 30 filium om. S 31 qui ergo dum inimici eius essent}q. e. d. i. eius erant E cum
 ergo minime essent sui P 32 hanc E ergo om. P 33 humanum] homi-
 num PS 33-34 per poenitentiam om. S 34 aboleuerit om. E 35 enim]
 ergo P uestri scit et passionum] nostri s. et (scitque S) p. (passionemque
 et P) PS 36 cadentibus] quidem add. ES

in peccato tamquam filiis indulgens sustinet emendationem; poenitentibus uero tamquam languidis compatitur et mox soluens peccata eorum iustorum illis etiam praemia tribuet. Audiens uero haec episcopus miratus est et glorificauit Deum.

40

3 — Abbas Paulus Simplex habebat hanc gratiam ut ingredientes in ecclesiam senes aspiceret et ex ipsa facie eorum uniuscuiusque cogitationes seu malae essent seu bonae sentiret. Cum ergo uenissent ad ecclesiam et ingredierentur, senex uidit eos clara facie et laeta anima ingredi et angelos eorum cum gaudio pariter cum ipsis. Vnum autem uidit nigrum et nebulosum habentem corpus et daemones hinc atque inde trahentes eum ad se, misso freno in naribus eius, et angelum eius sanctum de longe sequentem tristem. Beatus ergo Paulus coepit flere et pectus suum tundere, sedens ante ecclesiam, propter eum quem talem uiderat. Omnes autem alii senes uidentes eum sic flentem coeperunt rogare ut si quid in illis uidit manifestaret aut cum eis ingredieretur in congregacione. Ille autem noluit ingredi, sed semper fleuit propter eum quem sic uiderat. Post paululum autem, cum absoluta congregacione discederent, iterum omnium uultus circumspiciebat si tales egredierentur quales ingressi sunt. Et uidit illum quem antea uiderat

5

10

15

37 filius V sustinens P 38 soluet E 39 illis etiam praemia tribuet] e.
illis p. (om. V) t. (-it P) VP uero haec] h. u. E u. hoc V autem S om. P
episcopos] sanctus add. S 40 glorificabat ES

3 — MVPELS 1 abba ES ut] et EL 2 ecclësia M senes]
senex S om. P aspiceret om. V ex om. VP facies P 3 malae
essent seu bona] mala e. s. bona S b. e. s. malae (-a L) EL uenissent]
ueniret populus P 4 ingredierentur M senes MVEL animi M
5 ingredientes P et om. P angelorum E 6 et nebulosum habentem
corpus et om. V 6-7 daemones hinc atque inde trahentes] t. d. h. a. i. V
d. hinc (hic L) atque (ac S) i. trahentes (tractantes P) PLS 7 eum om. P
7-8 sanctum eius PE 8 ergo] autem PS 9 quem] qui L 10 alii om. S
flentem] flere V cooperunt] eum add. S 11 rogare] eum add. EL si
quid in illis uidit manifestaret] si quid (quidem M quis E) in (om. E) i. u. m. ME
ea quae uiderat m. eis P 12 congregacionem S flebat PELS 13 paulum S
autem] uero P 13 cum] quam E om. P congregacione] cum omnes
add. P 14 discederent] -et VS descenderent P iterum omnium uultus
circumspiciebat] similiter eos inspexit P i. o. u. circumspiciebat (conspicie-
bat E) ELS si] utrum V om. M 15 ingredierentur S illum om. V
ante S uideret E

nigrum et nebulosum egressum de ecclesia clara facie, candido corpore
 et daemones de longe sequentes eum, sanctum autem angelum eius
 prope eum hilarem et gaudentem super eum nimis. Tunc Paulus
 exurgens cum gaudio, uociferatur benedicens Deum ac dicens: Quanta
 20 misericordia et bonitas Dei est! Quanta miseratio eius est! Et ascendit
 in loco altiori et magna uoce dicebat: Venite et uidete opera Dei; uenite
 et uidete quemadmodum Deus homines uult saluos fieri et ad agnitionem
 ueritatis uenire. Venite, adoremus eum dicentes: Quia tu
 solus potes peccata tollere. Cum autem omnes conuenissent, exposuit
 25 eis Paulus quae uidisset antequam ingredierentur in ecclesiam et postea.
 Et petebat illum fratrem quem sic uidisset ut ei manifestaret cogitationes
 suas uel quemadmodum tantam commutationem Deus illi
 donasset. Ille uero ante omnes coepit referre dicens: Ego homo sum
 peccator et in multis temporibus istis semper fornicationi fui deditus.
 30 Ingressus autem nunc in ecclesiam Dei, audiuu uerba Esiae prophetae,
 magis autem Dei per ipsum loquentis: «Lauamini, mundi estote et
 tollite malitias de animabus uestris ante conspectum oculorum meorum,
 discite bene facere et quaerite iudicium, et si fuerint peccata uestra
 35 ut coccinum sicut nix dealbabuntur; et si uolueritis et audieritis me
 bona terrae comedetis». Ego autem fornicator, compunctus in hoc

LVI, 3 lin. 21: *Venite... Dei* — cf. Ps. XLV, 9.

lin. 22-23: *Deus... uenire* cf. I Tim. II, 4.

lin. 23: *Venite adoremus* — cf. Ps. XCIV, 6.

lin. 24: *solus... tollere* — cf. Marc. II, 7.

lin. 31-35: *Lauamini... comeditis* — Is. I, 16-19.

16 facie] et add. S candidoque L 17 autem] uero P 18 eum]
 illum S 19 uociferatur] -abatur E uociferebatur L ac dicens quanta
 atque d. quam S 20-21 est et ascendit in loco altiori et] est (om. L)
 -ens in l. a. (a. l. EL) PELS 21 uenite et uidete opera Dei] om. PEL
 22 Deus homines uult] D. u. h. V omnes u. P omnes h. D. u. E u. D.
 omnes h. L omnes h. u. D. S agnitionem] cognitionem ES 24 potes
 om. V tollis V 25 eis] eos S priusque add. dub. S 25-26 Paulus...
 uidisset ut om. S 25 uiderat P ingredieretur VPE in om. E ecclesia M
 et postea] et quae p. PEL om. V 26 petebant E uiderat P eis E
 manifestare S 27 illi Deus S 28 uero ante omnes] autem omnibus P
 30 nunc om. PS ecclesia MS Dei om. L uerbum P 31 Dei] de L
 Deus P per om. L loquentem P lauamini] leuamini V om. PES et
 om. L 32 malitiam E conspectu MEL 33 et¹ om. ES 34 ut]
 tamquam PELS sicut] quasi V tamquam E albabuntur P 35 come-
 detis] manducabitis E

sermone prophetae et ingemescens intra pectus meum, dixi ad Dominum:
 «Domine, tu es qui uenisti saluare peccatores. Haec ergo quae nunc
 per prophetam promisisti, opere comple in me indignum et peccatorem.
 Ecce enim amodo profiteor tibi et ex omni corde meo confiteor quia
 ulterius hoc malum non faciam, sed renuntio omni iniustitia et amodo
 seruio tibi in conscientia munda. Ab hoc die ergo, Domine, et ab
 hac hora suscipe me poenitentem et adorantem te et renuntiantem
 omnibus peccatis. Iuraui etenim et statui apud me seruare omnes
 iustificationes tuas». Sub hac ergo sponsione egressus sum de ecclesia:
 statui apud me nihil de prioribus peccatis ulterius facere. Omnes
 ergo senes audientes exclamauerunt una uoce ad Dominum dicentes:
 Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Omnia in sapientia
 fecisti!

40

45

LVII — QVIA ET IN PROPOSITO POENITENTIAE SI TRANSEAT HOMO TAMEN SVSCIPITVR

1 — Quidam frater uenit ad abbatem Poemenem dicens ei quod
 grandem tentationem passus esset. Et respondit senex: Fuge de loco
 illo quantum tribus diebus ac noctibus ambulare potes et fac annum

LVI, 3 lin. 43-44: *seruare... tuas* — cf. Ps. CXVIII, 8.

lin. 47-48: *Quam... fecisti* — cf. Ps. CIII, 24.

36 sermo E et *om.* M ingemiscens PS 37 saluare] nos *add.* E hoc VS
 38 per prophetam promisisti] promisit propheta P prophetae p. ES opera P
 39 amodo] modo P admodo S tibi *om.* S et ex omni corde meo confiteor
om. P 40 sed] quia *add.* S abrenuntio PL iniustitiae VLS 41 hoc
 die ergo] hac ergo die P hodie ergo (*om.* E) ELS Domine *om.* PE 42 me
om. E et adorantem te] te adorantem E *om.* MV et² *om.* P 43 pecca-
 tis] meis *add.* PEL enim PELS et *om.* V me] per Deum caeli *add.* P
 44 sponspione] promissione L ecclesia] et *add.* L 45 statuens PS de] ope-
 ribus *add.* E *om.* P prioribus peccatis] p. peccatis meis E prioribus meis p. L
 46 senes] haec *add.* L audientes *om.* P una uoce ad Dominum] ad D. una u. P
 uoce (-m L) ad Dominum (Deum S) LS una *om.* ELS 47 quam] quia E

LVII — MVPELS et *om.* PES preposito ML tamen *om.* PS sus-
 cipitur] -iatur E -iat Deus P a Deo *add.* L

1 — MVPELS 1 Poemen L 2 est L et *om.* VPELS respon-
 dit senex] r. s. dicens ELS *om.* V 3 illo] in loco L isto P tres EL
 ac] uel S

5 integrum ieunans usque ad noctem. Cui ille: Si mortuus fueris antequam annus transeat, quod de me fiet? Dicit ei abba Poemen: Con-
fido in Domino quia si cum tali proposito a me fueris egressus ut hoc
perficias, etiam si mox mortuus fueris suscipitur poenitentia tua apud
Deum.

2 — Quidam frater sedebat in cella in Aegypto in magna humilitate
praecipuus. Habebat autem sororem in ciuitate meretricem, quae
multis animabus perditio fuerat. Frequenter ergo insultabant senes
illi fratri et uix potuerunt eum suadere ut ueniret ad eam quatenus
5 per admonitionem suam posset peccatum quod per eam fiebat euincere.
Dum autem ueniret ad locum, quidam ex notis uidens eum, praecessit
et nuntiauit illi dicens: Ecce frater tuus uenit ad te. Illa autem pae-
gaudio, relictis amatoribus suis, quibus ministrabat, capite discooperto
ad occurrentum fratri egressa est. Dum autem tentaret eum amplecti,
10 dicit ei: Soror mea carissima, parce animae tuae, quoniam propter te
multi perierunt. Et quemadmodum poteris sufficere amara illa aeterna
tormenta? Illa autem contremescens dicit ad eum: Et scis, frater,
quia erit mihi salus uel amodo? Cui ille: Si uolueris est salus. Illa
autem iactans se ad pedes fratris petebat ut eam secum duceret in
15 deserto. Cui frater: Vade et cooperi caput tuum et sequere me. Cui

4 ieunans usque ad noctem] i. (-una E) u. ad nocte EL cui]
tunc P 5 quid PELS fiet] sit S abba Poemen] abbas Poemenem V
6 in Domino] in Deum ES om. P si cum tali proposito a me] dum in t. p. P
si cum a me t. p. S fueris] fieris L 6-7 egressus... fueris om. P 6 egres-
sus] segregatus E agressus S 7 proficias L mox om. E tua om. E

2—MVPELS 1 in cella in Aegypto] in c. (-am L) in (om. L) Ae. (-um E) EL
in³ om. PE humilitate] utilitate MV 2 sororem in ciuitate] in c. s. P
s. in ciuitatem E 3 ergo insultabant senes] s. insultabant S 4 illi
fratri] illi alii fratres P eum om. S suadere] -i MV persuadere PEL
5 posset] posse P om. L 6 notis] nostris E noctis S 6-7 praecessit
et] et illi praecedens S 7 illi] sorori L om. S autem om. PE
8 decooperto E 9 currendum E eum amplecti] e. (eam S) complecti PELS
10 ei] ea L 10-11 quoniam... perierunt om. L 10 quoniam] quia S
11 perierunt] pereunt PES 11-12 sufficere amara illa aeterna tormenta] sufferre a.
i. ae. t. (t. ae. E) PES a. i. ae. t. sufferre L amara om. MV aeterna om. MV
12 autem om. V contremiscens P dixit L 13 erit] est PELS amo-
dum MV cui] at L salus om. S 14 fratris] eius PE 15 et¹ om. PE
operi MV

illa: eamus, ait. Oportet enim mihi deformari inter homines nudo capite ambularem quam in officina peccati me iterum ingredi. Dum autem pariter ambulassent monebat eam ad poenitentiam. Videns autem quia quidam obuiarent sibi, dicit ei: Quoniam necdum omnes sciunt quod soror mea es, parum de uia secede donec transeant. Et post transgressos illos uocat eam: Eamus, soror, uiam nostram. Illa autem non respondente, perquirens inuenit eam mortuam et uestigia pedum eius plena sanguine. Erat enim discalceata. Cum autem senibus renuntiasset factum, contendebant inter se de saluatione eius. Manifestauit autem Deus uni seni de ipsa: «Eo quod nulla illi cura fuit de corporali re, sed et uulnus proprium neglexit, neque suspirauit in tam grandi plaga, propterea suscepit poenitentiam eius».

20

25

5

3 — Quidam ex patribus referebat eo quod aliquis frater, uolens discedere in solitudine, a matre propria prohibebatur. Ille uero dicebat: Saluare uolo animam meam. Cum autem non potuissest retinere mater, dimisit eum. Ille uero ueniens in solitudine per neglegentiam omnem uitam suam consumebat. Contigit autem ut mater eius moreretur, et post aliquod tempus factus ipse infirmus et raptus est in extasi ad iudicium et inuenit ibi matrem suam cum his qui iudicabantur. Illa

16 illa *om.* E eamus ait] a. e. E e. inquit frater L ait *om.* P
 me VPE deformare E 17 ambulare E quam in officina] quia in officina V
 me iterum] mei i. (atrium S) PELS 18 ambularent PELS
 monebat] autem add. P 19 autem *om.* S quia] qui L quidam] qui-
 dem ME quedam L dixit P quoniam] quia S omnes] homi-
 nes MV 20 quod] quia S secede] recede E 21 post transgressos illos
 uocat] transgressis illis u. (-auit P) PE eam] frater add. L uia nostra M
 22 non respondente] n. respondentem L r. minime S perquirens inuenit eam]
 p. eam i. illam S 23 autem] frater ille add. P 24 senibus] *om.* V sup. lin. M
 intra L salutatione] salutatione V 25-26 illi cura fuit] c. i. f. E c. f. ei S
 26 re] ire V et uulnus proprium] in u. p. se ipsam P et *om.* S nec S
 27 grandi plaga propterea suscepil g. (-e L) plaga (dolore P corporis add. L) p.
 suscepit (*om.* V) Deus VPEL

3 — MVPELS 1 quidam] frater add. P patribus] fratribus VS
 2 solitudinem PES propria] ire add. S uero] autem L ad eam add. P
 3 uolo] desidero E potuissest] eum add. L retinere mater] m. r. E
 r. illum m. P 4 solitudinem PELS 4-5 omnem uitam suam consumebat]
 o. u. s. consumabat ME consumauit o. u. s. S 5 contingit V autem *om.* S
 eius] sua L 6 aliquod tempus] t. a. PES t. aliquid L factus] est
 add. PE est et add. L et raptus] raptusque EL et *om.* PS est
om. S extasi] -im ductus P 7 iudicium] uenit add. S ibi *om.* PELS

autem cum uidisset eum obstipuit dicens: Quid est hoc, fili, et tu in
 hoc loco es condemnatus? Et ubi sunt uerba illa quae solebas dicere:
 10 «Saluare uolo animam meam»? Erubescens ergo in quibus audierat
 nihil habebat quid responderet. Et ecce uoce facta ut hic reuocaretur,
 tamquam altero iussu ex coenobio frater transiret, reuersus ad se haec
 ipsa quae cognouerat adstantibus nuntiabat. Ad confirmationem sane
 uerborum suorum conculit ut aliquis de adstantibus ad coenobium
 15 iret et uideret si transiret frater eiusdem nominis de quo audierat.
 Et qui profectus est inuenit ita. Ipse uero postquam sanus effectus
 est, reclusit se et sedit cogitans de salute sua, poenitens et lacrimans
 super his quae fecit prius in neglegentia. Tanta autem erat eius con-
 punctio ut cum multi eum rogarent paululum requiescere ne forsitan
 20 noxiū aliquid pateretur per incessantem fletum, ille nolebat dicens: Si
 matris meae inproperium non portau quemadmodum praesente Christo
 et angelis eius in diem iudicii aut inproperia aut poenam portabo?

4 — Quaedam fuit meretrix nomine Tasis tantae pulcritudinis ut
 paene multi propter eam, uenditis substantiis suis, ad ultimam perueni-
 rent paupertatem, sed et litibus amatorum inter se consertis, fre-

8 uidisset] iudicasset P obstipuit] obstupuit VP stupuit S est hoc]
 h. e. E hoc om. P et tu om. L 9 loco] saeculo ductus P deductus
 add. ELS condemnatus om. L illa uerba PEL dicere] quoniam
 add. PEL quia add. S 10-11 audierat nihil habebat quid] a. n. habens quid
 (quod P) PS audiebat stabat n. habens quod EL 11 et om. P ecce]
 subito add. P uoce facta] f. u. P uox f. V uox f. est L u. altera
 f. S ut] cum S 12 tamquam altero iussu] t. (in add. V) a. iusso MV
 frater transire] fratre (-em E) transire MVPES haec] ex P 13 nuntiabat]
 referebat PELS confirmatione ML 14 suorum om. V aliquis de] a.
 (-i ES -id L) ex PELS 14-15 ad coenobium iret] i. ad c. E ad c. irent S
 15 et uideret om. P transiret frater eiusdem] transit f. e. (eius P) PE
 nomine MV 16 et om. P est om. P 17 et sedit om. S et lacrimans]
 et cogitans de salute sua perlacrimans S 18 his] ipsud E in neglegentia
 tanta] in (om. L) -am t. (-i M) MVL 18-19 erat eius conpunctio] e. erat c.
 (compassio E) EL 19 rogarent paululum requiscere] r. (ut add. PE) p. -eret
 (requisce V) VPES forsitan] forsan V forte E 20 incessante fletu M
 21 inproperium] imperium S praesente] Domino Iesu add. L 22 die S
 aut¹ om. PE inproperia] inproperia M in opprobria V poenam correxi:
 poena MV tormenta PELS